

Od autorek

Oddajemy do rąk Nauczycieli i Uczniów szkół ponadpodstawowych zestawy ćwiczeń przygotowujących do egzaminu maturalnego z języka polskiego na poziomie podstawowym. Podręcznik powstał z myślą o uczniach przystępujących do nowej matury od 2023 roku i o nauczycielach, których chcieliśmy wesprzeć w pracy z nową podstawą programową.

Struktura ćwiczeń odpowiada wymaganiom określonym w *Podstawie programowej kształcenia ogólnego* dla III etapu edukacyjnego (4-letnie liceum ogólnokształcące oraz 5-letnie technikum) oraz wymaganiom egzaminacyjnym określonym w obowiązującym *Informatorze maturalnym*. Zestawy ćwiczeń – jako autorska pomoc dydaktyczna – przygotowane zostały ze szczególnym zwróceniem uwagi na poszerzoną w nowej podstawie programowej listę lektur obowiązkowych oraz szeroki wybór kontekstów interpretacyjnych odwołujących się do współczesnej kultury. Egzamin maturalny w nowej formule różni się od dotychczasowego, który już znalazł trwałe miejsce w panoramie polonistyki szkolnej, i może stanowić wyzwanie dla maturzystów, którzy przystąpią do egzaminu dojrzałości wiosną 2023 roku. Dlatego autorki nie traciły z pola widzenia listy lektur wskazanych w wymaganiach maturalnych, choć oczywiście materiał literacki zawarty w zadaniach nie ogranicza się do owej listy.

Układ treści odpowiada elementom egzaminu maturalnego na poziomie podstawowym. Są to tytułowe „cztery kroki” przybliżające uczniów do pomyślnego zdania matury na poziomie podstawowym. Znalazły się tu zatem przykładowe zestawy zadań do egzaminu ustnego (20), testy określone jako „język polski w użyciu” (6), testy historycznoliterackie (6) oraz propozycje tematów matury pisemnej (12). W publikacji uwzględnione zostały wszystkie typy zadań, tekstów i tematów, o których mówi *Informator maturalny*, zamieszczony na stronie Centralnej Komisji Egzaminacyjnej.

W części przeznaczony dla nauczyciela zawarte zostały klucze odpowiedzi lub – w przypadku rozprawki – podpowiedzi rozwinięcia tematu. Sposób oceniania poszczególnych części zbioru odpowiada schematom punktacji właściwych typów zadań maturalnych (szczegółowo opisanym i skomentowanym w *Informatorze*). Podane zostały także wymagania ogólne i szczegółowe, które są badane przez konkretne zadania.

Zamieszczony w publikacji materiał można potraktować jako ćwiczenia poszczególnych typów zadań, ewentualnie wykorzystać do diagnozy określonych umiejętności wymaganych na maturze. Można też tworzyć z nich zestawy wzorowane na arkuszu maturalnym i proponować je uczniom do pracy samodzielnej lub pod kierunkiem nauczyciela.

Mamy nadzieję, że ułożone przez nas zadania pomogą uczniom starannie i efektywnie przygotować się do egzaminu maturalnego w nowej formule i odnieść sukces, na który pracowali pod kierunkiem swoich nauczycieli.